

**RESEBERÄTTELSE**

Namn

År och termin för utbyte

Vincent Winberg

VT23

Utbytesuniversitet

Eidgenössische Technische Hochschule Zürich

Utbildningsprogram

Civilingenjör Industriell Ekonomi

Ett halvår i Zürich

Innan avresa

Jag sökte utbytesstudier för att testa på hur det är att bo i ett annat land, uppleva en ny kultur och öva på ett nytt språk. Då ETH har ett gott rykte och Zürich verkade vara en trevlig stad landade det slutligen i att jag valde ETH som mitt förstaval.

Fastän Schweiz inte är med i EU så var antalet förberedelser man behövde göra minimala. Den enda riktiga förberedelsen som gjordes var att man behövde söka till ETH efter man blivit nominerad av KTH genom deras egna MobilityOnline-portal, där man skickade in en studieplan, sitt CV och ett personligt brev. Allt administrativt arbete gjordes på plats, vilket enbart bestod i att man gick och registrerade sig hos en s.k. Kreisbüro för en avgift på 50 CHF, och att man därefter ansökte om att få ett sjukförsäkringsundantag via ett webbformulär.

Ankomst

Jag befann mig i Zürich ca. två veckor innan terminsstart. Under dessa veckor läste jag en intensivkurs i tyska vilket jag starkt kan rekommendera då den var lärorik och fungerade även lite som en mottagning. Det arrangerades en mindre mottagning av skolan för utbytesstudenter innan terminen började, men det var inte som mottagningen på KTH utan mest som ett slags informationsmöte.

Ekonomi

Finansiering för utbytet fick jag dels genom ett stipendium från KTH, dels från CSN. Dessutom erbjöds ett stipendium från den schweiziska staten, men om man ville ta ut CSN behövde man avböja detta på grund av någon byråkratisk anledning.

Kostnadsläget är högre än hemma i Sverige – särskilt när kronan är så pass svag som den är i skrivande stund. De flesta livsmedel var dyrare, och ett spartips är att handla sin mat på någon av Lidl, Aldi eller Denner i stället för de dyrare livsmedelskedjorna Migros och Coop. Kan också tipsa om att gå till så kallade "Brockenhaus" vilket är deras benämning på secondhandbutiker.

För att komma undan billigare på kollektivtrafiken i Schweiz rekommenderar jag att köpa ett så kallad "Halbtax"-tillägg till sitt SwissPass, vilket ger en upp till 50% på allt från tåg, bussar, samt till de flesta lin- och bergbanor runtom i hela landet. Det gav dock inte rabatt på månadsbiljetterna i Zürich, men rabatt på enkelbiljetter.

Studentrabatter var inte vanligt förekommande, dock fick man rabatt på många ställen om man var yngre än 25, till exempel när man köper en månadsbiljett i Zürich.

Boende

Ett mejl skickades ut under hösten från ETH där man fick fylla i en intresseanmälan om man var intresserad av att hyra genom dem. Kort därefter fick jag ett erbjudande per mejl som jag var tvungen att svara på inom 48h. Jag bodde i ett korridorsboende som huserade runt 170 andra utbytesstudenter, där vi delade på ett och samma (förvånansvärt litet) industrikök vilket givetvis blev stökigt. Men det var trots detta en väldigt kul upplevelse då man fick lära känna en hel drös med trevliga människor från världens alla håll och kanter och jag kan rekommendera att bo där om du får erbjudandet. Hyran var högre än i Stockholm (ca. 6000 kr/mån), men det var ändå väldigt billigt för att vara Zürich och dessutom betydligt mindre omständligt än att skaffa boende på egen hand (t.ex. genom att bo i en Wohngemeinschaft).

Boendet låg på Meierwiesenstrasse 62, nära till spårvagn, buss, matbutiker och en stor tågstation. Boendet låg lika långt från universitets två campus (Zentrum och Hönggerberg). Med spårvagn och en kortare promenad tog det runt en halvtimme att ta sig till ETH Zentrum som låg mitt i stan, vilket är där jag läste alla mina kurser.

Universitetet och studierna

Nästan alla kurser på avancerad nivå undervisas på engelska och undervisningen i sig var väldigt lik den på KTH. De flesta kurser hade föreläsningar som var 2 x 45 min långa, men det fanns även kurser som bara ägde rum under en kort tid av terminen och där föreläsningarna i stället sträckte sig över hela dagen, och även kurser där föreläsningar endast ägde rum varannan vecka. Gästföreläsningar var också ett vanligt inslag i undervisningen, i alla fall på D-MTEC.

Den största skillnaden rent studiemässigt var att kurserna var värda betydligt färre poäng än i Sverige, och att terminen inte var uppdelad i perioder. Detta ledde till att jag läste åtta kurser samtidigt vilket kändes lite konstigt inledningsvis men så småningom vande man sig.

Likt KTH fanns det olika examinationsformer: tentor, inlämningsuppgifter, grupparbeten. Dock skiljde tentorna sig åt väldigt mycket jämfört med de i Sverige. De var betydligt kortare på ETH (varade som längst 90 minuter) och bestod av nästan enbart kryssfrågor och/eller svarslådor där man skulle skriva ett kortare svar. Dessutom var det vanligt att tentor skrevs på dator i stället för på papper. Det finns också två olika tentaperioder, endera "end of semester examination" och "session examination" där den sistnämnda äger rum efter den förstnämnda (ofta med någon månads mellanrum).

Det erbjöds både intensivkurser i tyska innan terminen började samt tyskkurser som löpte längs hela terminen. De hade allt från kurser på nybörjarnivå upp till B2. För intensivkurserna betalade man 100 CHF och för terminskurserna 80 CHF.



Kurser

Kurserna valdes genom en webbportal och anmälan/registrering till dem öppnades några månader innan terminen började. Till skillnad från antagning.se så blev man registrerad direkt när man anmälde sig till en kurs, och det var väldigt enkelt att lägga till/ta bort kurser om man skulle ångra sig. Många kurser hade dock platsbegränsningar och plats tilldelades till de som var först till kvarn.

När terminen väl drar i gång kan man avregistrera sig från de kurser man inte vill läsa. Ett vanligt tillvägagångssätt är att registrera sig på fler kurser än vad man ska läsa, för att därefter avregistrera sig från de kurser som man inte vill läsa efter att ha gått på föreläsningarna eller bläddrat runt på kurssidån.

Vill också lyfta ett varningens finger för att en hel del kurser som påstår sig använda sig av "during semester examination" enligt kurssidån, egentligen bara har en tenta på sista föreläsningsspasset och att de i princip är likadana som "end of semester examination" förutom att man får mindre tid på sig att plugga inför tentan.

Kurskod	Namn	Antal poäng (ETCS)	Tillgodoräknas mot
363-1153-00L	Decentralized Finance and the Future of Money	3	ME2323
363-0561-00L	Climate Economics and Finance	3	ME2323
363-1060-00L	Strategies for Sustainable Businesses	2	ME2324
363-1076-00L	Diffusion of Clean Technologies	3	ME2324

363-1077-00L	Entrepreneurship	3	ME2324
363-1114-00L	Introduction to Risk Modelling and Management	3	Valfri
363-0570-00L	Principles of Econometrics	3	Valfri
363-1117-00L	Factory Planning and Design	3	Valfri
N/A	Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache – Niveau A2.2	2	Valfri

Lista med kurserna jag läste och hur jag planerar att tillgodoräkna dem

Av de kurser jag läste kan jag starkt rekommendera Introduction to Risk Modelling and Management, Principles of Econometrics samt Strategies for Sustainable Businesses då alla var givande och välorganiserade.

Staden och landet

Zürich som stad var trevlig och de centrala delarna är väldigt fina. Det är värt att spana in de andra städerna runt om i landet då alla har en egen karaktär samt att alla ligger väldigt nära varandra, det är till exempel större skillnad mellan Zürich och Bern än vad man kan tro. Naturen i Schweiz är givetvis även värd att utforska och det kan även där vara större skillnad på naturen mellan olika regioner än vad man tror givet landets storlek. Naturen i den italienska delen söder om alperna är väldigt annorlunda jämfört med den stereotypiska uppfattningen om Schweiz som de flesta har.

På det stora hela var det inga större kulturkrockar. Det fanns givetvis kulturella skillnader men inget som jag direkt upplevde som någon slags kulturell krock. Största skillnaden skulle jag säga är öppettiderna för butiker, då de brukar stänga tidigare än i Sverige samt att nästan alla har stängt på söndagar.



Fritid och sociala aktiviteter

Det fanns ett slags idrottsförbund, ASVZ, som alla studenter på ETH (och andra universitet i Zürich) fick tillgång till. De tillhandahöll bland annat olika gym runt om i staden samt organiserade gruppträning och andra aktiviteter. Det mesta var gratis (gym t.ex.), men några aktiviteter kostade lite extra. Utbudet av skidorter och vandringsleder i Schweiz är även väldigt stort.

När det kommer till kulturaktiviteter fanns det en hel del runt om i Zürich, dels aktiviteter som organiserades av kåren (till exempel av [Kulturstelle](#)), dels exempelvis att det var gratis inträde på [Kunsthhaus](#) på onsdagar. Som i de flesta andra storstäder fanns det även exempelvis ett zoo, olika trädgårdar/parker och idrotter att se på.



Hållbarhet

Det var smidigt att ta sig runt hela Schweiz med kollektivtrafik och den höll hög standard oavsett vilken stad man befann sig i. Det fanns inga biljettspärar eller liknande som här i Stockholm utan biljettkontroll skedde sporadiskt med kontrollanter som gick ombord då och då. På de flesta tåg inom Schweiz fick man inte heller något reserverat säte.

Jag köpte inga kursböcker då all litteratur tillhandahölls i digital form på kurshemsidorna så jag vet dessvärre inte hur utbudet av begagnade kursböcker såg ut.

Rekommendationer och övriga reflektioner

Passa på att resa när plugget inte ligger i vägen, allt ligger verkligen nära med tåg/buss och man ska verkligen passa på att åka runt när man befinner sig så pass centralt i Europa, det är enorm skillnad mot Stockholm. En ytterligare rekommendation är att skaffa WhatsApp innan du åker ned om du inte har det redan, då det används flitigt nere på kontinenten.